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رئیس دفتر حافظ منافع ایران:
اکثر موضوعات میان ایران و مصر 

حل وفصل شده است

رئیس دفتر حافظ منافع ایران در مصر می گوید 
تحولات  با  رابطه  در  کشور   ۲ حاضر  حال  »در 
منطقه رایزنی های فشرده ای دارند و می توان ادعا 
کرد که حدود بیش از هشتاد درصد موضوعات 

مورد نظر حل و فصل شده است.«
»محمدحسین سلطانی فر« رئیس دفتر حفاظت 
منافع جمهوری اسلامی ایران در مصر در گفت وگو 
با ایسنا در خصوص دستاورد سفر اخیر »سید رضا 
صالحی امیری« وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 
به مصر اظهارکرد: آقای صالحی امیری به دعوت 
وزیر گردشگری و میراث مصر در نشست چهارمین 
اجلاس وزرای گردشگری اعضای گروه دی هشت 
به مدت ۲ روز از تاریخ ۱۵ الی ۱۶ اردیهشت شرکت 
کرد. وی افزود: در این نشست که با حضور وزرای 
جمهوری  پاکستان،  نیجریه،  ترکیه،  گردشگری 
آذربایجان، بنگلادش و هیات های مالزی و اندونزی 
در قاهره برگزار شد، به کارگیری هوش مصنوعی 
در صنعت گردشگری و تعیین تسهیلات لازم برای 
توسعه گردشگری بین کشورهای عضو از جمله لغو 
روادید و مشوق های گردشگری و تسهیل تردد و 
تاسیس بانک گردشگری مورد بحث و گفت وگو قرار 
گرفت.  سلطانی فر تصریح کرد: وزیر میراث فرهنگی 
و گردشگری کشورمان در حاشیه این اجلاس با 
وزرای گردشگری مصر، ترکیه، پاکستان و نیجریه 
در رابطه با توسعه روابط گردشگری گفت وگو کرد 
و از آن ها برای شرکت در اجلاس وزرای گردشگری 

در تهران دعوت به عمل آورد.
رئیس دفتر حافظ منافع ایران در پاسخ به این 
سوال که »آیا در مورد روابط دوجانبه و گسترش 
گردشگری بین ایران و مصر در جریان این سفر 
گفت وگو و رایزنی شد؟«، گفت: روابط ایران و مصر 
در سه سال گذشته در دولت شهدای خدمت و در 
دولت دکتر پزشکیان روند و شتاب رو به تصاعدی 
گرفته است.  وی در همین راستا اظهار کرد: سفر 
سال گذشته رئیس جمهور به مصر و دیدار مهم 
ایشان با السیسی، رئیس جمهور مصر نقطه عطف 
روابط ۲  در  جدیدی  صفحه  گشایش  در  مهمی 
کشور محسوب می شود. این دیپلمات جمهوری 
ایران خاطرنشان کرد: در حال حاضر ۲  اسلامی 
کشور در رابطه با تحولات منطقه از طریق تماس 
تلفنی  و تبادل پیام، رایزنی های فشرده ای دارند و 
می توان ادعا کرد که حدود بیش از هشتاد درصد 
موضوعات مورد نظر ۲ کشور حل و فصل شده 
است و اراده جدی در سطوح مقامات دو کشور 
برای ارتقای روابط وجود دارد. وی با بیان این که 
به مصر  و گردشگری  سفر وزیر میراث فرهنگی 
با هدف تکمیل این روند و عملیاتی کردن مصوبه 
گردشگران  ورود  مجوز  بر  مبنی  مصر  دولت 
همین  در  گفت:  گرفت  صورت  مصر  به  ایرانی 
چارچوب آقای صالحی امیری مذاکرات فشرده ای 
شروع  با  رابطه  در  مصری  ذی ربط  مسئولان  با 
سفرهای گردشگری بین ۲ کشور از طریق پرواز 
مستقیم انجام دادند و ملت ایران به زودی شاهد 

اجرایی شدن این توافقات خواهند بود.
سلطانی فر در پایان تاکید کرد: همچنین از این 
موضوع نیز نباید غافل شد که روند تحولات منطقه 
تاثیر مثبتی در همگرایی و نزدیک شدن دیدگاه و 

مواضع ۲ کشور داشته است.

دیپلمات سابق صهیونیست: 
نتانیاهو باید بین ترامپ و بن گویر 

یکی را انتخاب کند

سفیر پیشین رژیم صهیونیستی در آمریکا در 
میان  رژیم  این  اعلام کرد، نخست وزیر  سخنانی 
ایتامار بن  و  آمریکا  ترامپ، رئیس جمهور  دونالد 
گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم اشغالی باید یکی 

را انتخاب کند.
به گزارش ایسنا، وبگاه »اسرائیل نیوز۲۴« گزارش 
داد که در پی تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
با  روابط  عادی سازی  شرط  لغو  بر  مبنی  آمریکا 
عربستان سعودی در صورت موافقت واشنگتن با 
برنامه هسته ای غیرنظامی عربستان و پیامدهای 
با تل آویو، »دنی  این موضوع بر روابط واشنگتن 
ایالون« سفیر پیشین رژیم صهیونیستی در آمریکا 
»اسرائیل«  با  آمریکا  تصمیم  این  کرد:  تصریح 
هماهنگ نشده بود. بر اساس گزارش شبکه خبری 
الجزیره، وی در ادامه افزود بن گویر و اسموتریچ 
در  نتانیاهو  و  داده  بن بست سوق  به  را  نتانیاهو 
نهایت باید بین ترامپ و بن گویر یکی را انتخاب 
تصمیم  کرد:»این  تصریح  همچنین  ایالون  کند. 
تصمیم  یک  این  بود.  نشده  هماهنگ  تل آویو  با 
از  پاسخ روشنی  زیرا هنوز هیچ  آمریکایی است، 
طرف اسرائیلی وجود ندارد.« وی توضیح داد: »در 
استیو  اما  دارد،  وجود  بحث هایی  حرفه ای  سطح 
ویتکاف )فرستاده آمریکایی به منطقه غرب آسیا( 
خانواده های  نمایندگان  با  گفت وگو  جریان  در 
"گروگان ها" در روز گذشته اظهار کرد: زمان تمام 
شده است و اکنون او عدم صبر خود را نسبت به 
اسرائیل نشان داده است. برای پیشرفت اسرائیل، 
نتانیاهو باید به طرح ویتکاف پاسخ مثبت بدهد، 
اما او با مشکلات سیاسی با بتسلئیل اسموتریچ و 
بن گویر روبه روست؛ بنابراین، فکر می کنم که در 
نهایت این دو او را به بن بست خواهند کشاند و 
نتانیاهو باید بین ترامپ و بن گویر و اسموتریچ یکی 

را انتخاب کند.«

تازه ترین تحولات از جنگ هند و پاکستان
دعوت کشورها از طرفین به 

خویشتنداری
در پی تشدید تنش های دهلی نو و اسلام آباد، 
کشورهای گروه هفت از هند و پاکستان خواستند 
تا گفت وگوی مستقیم داشته باشند. نخست وزیر 
پاکستان هم پس از آغاز عملیات نظامی کشورش 
علیه هند در پی حملات موشکی دهلی نو، جلسه ای 

با شورای فرماندهی ملی تشکیل داد.
هفت  گروه  عضو  کشورهای  ایسنا،  گزارش  به 
تا  پاکستان خواستند  از هند و  )G۷( روز جمعه 
میانه  در  و  دهند  نشان  را  خویشتنداری  نهایت 
افزایش تنش ها بین این دو همسایه هسته ای آسیا، 
وارد گفت وگوی مستقیم شوند. قدرت های جهانی 
نسبت به تشدید اخیر رقابت چند دهه ای میان 
هند و پاکستان هشدار داده اند. هند روز چهارشنبه 
با حملات هوایی و موشکی به پاکستان حمله کرد 
تاکنون درگیری های روزانه بین دو  از آن زمان  و 
کشور ادامه دارد. ده ها نفر در این درگیری ها کشته 
شده اند. در میان کشورهای گروه هفت، آمریکا در 
روزهای اخیر گفت وگوهای منظم با هر دو کشور 
هند و پاکستان داشته و آن ها را به کاهش تنش 
معاون  ونس،  جی دی  اما  است،  کرده  دعوت 
رئیس جمهور آمریکا روز پنجشنبه گفت که جنگ 
بین این دو کشور »به ما ربطی ندارد.« در سال های 
اخیر، هند از سوی قدرت های غربی به عنوان شریک 
مهمی برای مقابله با نفوذ فزاینده چین دیده شده 
است. پاکستان متحد آمریکا است، هرچند اهمیت 
آن از زمان خروج واشنگتن از افغانستان در سال 

۲۰۲۱ کاهش یافته است.
حمله کشمیر محکوم است

در بیانیه ای که توسط کانادا منتشر شد، وزرای 
خارجه کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، آمریکا، 
توسط  آوریل   ۲۲ حمله  اروپا  اتحادیه  و  بریتانیا 
شبه نظامیان تندرو را که به کشته شدن ۲۶ نفر 
به شدت  انجامید،  هند  کنترل  تحت  کشمیر  در 
محکوم کردند. هند پاکستان را مقصر دانست، اما 
پاکستان این اتهامات را رد کرده و خواستار انجام 
تحقیق بی طرفانه شد. به گزارش رویترز، در بیانیه 
گروه هفت آمده است: »ما خواستار کاهش فوری 
تنش ها هستیم و هر دو کشور را به گفت وگوی 
مستقیم با هدف دستیابی به راه حلی مسالمت آمیز 
تشویق می کنیم.« منطقه هیمالیایی کشمیر که 
اکثریت جمعیت آن مسلمان هستند، به طور کامل 
مورد ادعای هند و پاکستان است، اما هر یک تنها 
بخشی از آن را اداره می کنند. این منطقه در طی 
دهه ها صحنه جنگ ها، شورش ها و بن بست های 
دیپلماتیک بوده است. پاکستان آخر هفته گذشته 
اعلام کرد که دهلی نو و اسلام آباد در سطح شورای 

امنیت ملی خود با یکدیگر تماس هایی داشته اند.
جلسه شورای فرماندهی پاکستان

شهباز  محمد  تی وی،  جئو  شبکه  گزارش  به 
شریف، نخست وزیر پاکستان پس از آغاز عملیات 
نظامی این کشور علیه هند، جلسه ای از شورای 
فرماندهی ملی را که نهاد عالی تصمیم گیری درباره 
تسلیحات هسته ای و متشکل از مقام های نظامی 
و غیرنظامی است، تشکیل داد. پیش تر، این شبکه 
گزارش داده بود که پاکستان یک عملیات نظامی 
گزارش  به  است.  کرده  آغاز  هند  علیه  گسترده 
خبرگزاری پی تی آی به نقل از مقامات، در حملات 
از  پاکستان به منطقه جامو و کشمیر، سه نفر 
جمله یک مقام ارشد هندی به شدت زخمی شدند.

حمله سایبری پاکستان
به گزارش جئو تی وی به نقل از منابع امنیتی، 
پاکستان مدعی شد که در یک حمله سایبری ۷۰ 
درصد از شبکه برق هند را از کار انداخته است. 
این گزارش همچنین مدعی شد که پاکستان پایگاه 

هوایی آدامپور هند را نابود کرده است.
شنبه  امروز  بامداد  که  کرد  اعلام  پاکستان 
عملیاتی نظامی علیه هند آغاز کرده و چندین پایگاه 
از جمله یک انبار موشک در شمال هند را هدف 
از  قرار داده است. پاکستان اعلام کرد که پیش 
حمله اش، هند به سه پایگاه هوایی از جمله یکی 
شلیک  موشک  اسلام آباد،  پایتخت،  نزدیکی  در 
کرده بود اما پدافند هوایی پاکستان بیشتر آن ها را 

رهگیری کرده است.
عملیات بنُیان مرَصوص؛ پاسخ نظامی پاکستان به 

حملات هند
به  پیامی  در  پاکستان  ارتش  حال،  همین  در 
براهموس  انبار موشک های  اعلام کرد  خبرنگاران 
در منطقه عمومی بیاس نابود شده است و افزود 
که فرودگاه پتهانکوت در ایالت پنجاب غربی هند و 
پایگاه نیروی هوایی اودهامپور در کشمیر هند نیز 
هدف قرار گرفته اند. وزارتخانه های دفاع و خارجه 
هند خارج از ساعات کاری رسمی به درخواست 
در  هند  دفاع  وزارت  ندادند.  پاسخ  نظر  اظهار 
اطلاعیه ای به رسانه ها اعلام کرد که انتظار می رود 
ارتش به زودی رسانه ها را در جریان قرار دهد. از 
سوی دیگر، وزیر اطلاعات پاکستان در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که عملیات نظامی 
با نام »عملیات بنیان مرَصوص« انجام شده است. 
این اصطلاح به معنای ساختاری محکم و متحد 
است. وزیر برنامه ریزی پاکستان در تلویزیون محلی 
گفت که اقدامات ویژه ای برای جلوگیری از هدف 
قرار گرفتن غیرنظامیان انجام شده و محل هایی را 
هدف گرفته اند که از آن ها برای حمله به پاکستان 
استفاده شده بود. به گفته شاهد خبرگزاری رویترز، 
صدای انفجار در شهرهای سرینگر و جامو در هند 
ژنرال  درآمده اند.  صدا  به  آژیرها  و  شده  شنیده 
احمد شریف چودری، سخنگوی ارتش پاکستان در 
بیانیه ای تلویزیونی در اواخر شب اعلام کرد: »هند 
با هواپیماهای خود موشک های هوا به سطح شلیک 
کرد... پایگاه های نورخان، مرید و شورکوت هدف 
قرار گرفتند.« عمر عبدالله، رئیس دولت کشمیر 
هند، در بیانیه ای اعلام کرد که یکی از مسئولان 
محلی بر اثر گلوله باران در راجوری، نزدیک خط 

کنترل منطقه مورد مناقشه، کشته شده است.
کرده  اعلام  پاکستان  که  پایگاهی  سه  از  یکی 
نظامی  شهر  در  گرفته،  قرار  هدف  هند  توسط 
راولپندی واقع شده که درست در نزدیکی پایتخت، 
استان  در  دیگر  پایگاه  دو  دارد.  قرار  اسلام آباد، 
شرقی پنجاب پاکستان واقع شده اند که با هند مرز 
مشترک دارد. سخنگوی ارتش پاکستان گفت که 
تنها چند موشک توانستند از پدافند هوایی عبور 
کنند و طبق ارزیابی اولیه خسارات، هیچ کدام از 

آن ها به تجهیزات هوایی اصابت نکردند.

امید محسنی در برنا می نویسد: وز جمعه وزیر امور 
خارجه ایران همزمان که آغاز دور چهارم مذاکرات در 
عمان را تأیید می کرد، رفتار آمریکایی ها را اینگونه تحلیل 
دریافت  متناقض  پیام های  مقابل  طرف  »از  که  کرد 
می کنیم؛ افراد مختلف اظهار نظر های متفاوتی می کنند. 
حتی گاهی اوقات، حرف هایی که یک نفر زده همان 
قول خود عقب نشینی می کند.  از  آن،  فردای  یا  روز 
این موضوع بخشی از مشکلات کاری است و برخی 
معتقدند که این امر به خاطر شروع به کار دولت جدید 
در آمریکا و اینکه هنوز مستقر نشده اند یا مواضع خود 
را به درستی طراحی نکرده اند، رخ می دهد. برخی نیز 
این مسئله را به حساب حیله های مذاکراتی می دانند.«

بازی دوگانه ترامپ در زمین مذاکره
عباس عراقچی این اظهارات را در حالی مطرح کرد 
که دامنه سخنان ضد و نقیض روبیو، ویتکاف و ترامپ 
بعد از خروج والتز از حلقه اصلی تصمیم گیر سیاست 
خارجی، این گمانه را تقویت کرده بود، رئیس جمهور 
از  افراد متاثر  با دور کردن  ایالات متحده سعی دارد 
نتانیاهو و حلقه نئوکان ها، دولت خود را برای یک توافق 

بر اساس چارچوب های اولیه مذاکرات آماده کند.
همان زمان، رسانه های اسرائیلی با ظاهری نگران و 
گلایه مند عنوان کردند که ترامپ با برکناری والتز -به 
ظن ارتباط پنهانی با نتانیاهو برای پیشبرد سویه جنگ 
در سیاست آمریکا- می خواهد مسیر را برای پذیرش 
غنی سازی در ایران و راستی آزمایی های قوی آماده کند.

اما بازی دوگانه ترامپ یا همان »حیله مذاکراتی« که 
عراقچی به آن اشاره می کند، در حال شکل گیری بود. 
بعد از سکوت ناگهانی ویتکاف پس از دور دوم مذاکرات 
اظهارات  از  مجازی  فضای  شدن  خاموش  و  ایران  با 
خوشبینانه ترامپ و فرستاده اش در میز مذاکرات، این 
حال چرخش  در  متحده  ایالات  که  تقویت شد  ظن 
ناگهانی و تغییر مطالباتی است که امکان چانه زنی را 

برای آنها افزایش دهد.
نخستین اظهارات ترامپ بعد از دور سوم مذاکرات 
با کلیدواژه »رو به جلو  نیز همچنان  فنی و سیاسی 
در  وی  که  می کرد  تداعی  را  ذهنیت  این  او  بودن« 
را  توافقی  چارچوب  انجام شده،  گفت و گو های  قالب 
طی می کند که دو طرف بر اساس آن در حال حرکت 

هستند.
اختلافات درونی و فشار های داخلی در آمریکا

آنچه که بعد از دور سوم مذاکرات اتفاق افتاد، دو 
سناریوی مهم را برای تحلیل رفتار متناقض ترامپ و تیم 
سیاست خارجی او برجسته کرد. نخست، اختلافات 
 – »روبیو  و  ویتکاف«   – ونس  »جی دی  میان  درونی 
تیم مذاکره کننده«  به  حلقه اسرائیلی مشورت دهنده 
نمایان شد. از سوی دیگر، فشار های داخلی تندرو های 
پرنفوذ در ایالات متحده و توییت های کنایه آمیز برخی 
دموکرات ها یا رسانه های مخالف در زمینه دستیابی به 
یک توافق مشابه برجام، موجب شد که مدافعان فشار 
بیشتر و مطالبات فراتر از توافق هسته ای ۲۰۱۵ دست 

بالا را در کاخ سفید داشته باشند.
در  خود  سمت  از  والتز«  »مایک  برکناری  به رغم 
شورای امنیت ملی، دیدگاه وزیر خارجه ایالات متحده و 
حلقه طرفداران فشار حداکثری بر ایران کاهش نیافت. 
سفر های مستمر ران درمر، وزیر استراتژیک نتانیاهو 
به رم، واشنگتن و دیدار های جداگانه و گروهی او با 
ترامپ، روبیو و ویتکاف در ظاهر بازخورد های خوبی 
برای اسرائیل نداشته و رسانه های اسرائیلی نزدیک به 
نتانیاهو سعی کردند اینگونه وانمود کنند که افزایش 

و  متحده  ایالات  رئیس جمهور  میان  سیاسی  فاصله 
نخست وزیر اسرائیل به حدی رسیده که امکان نفوذ 
فرستاده های رژیم صهیونیستی در کالبد تیم ترامپ 

وجود ندارد.
میل به دیدگاه مطالبات حداکثری و تنش

اول،  دیدگاه  دارد.  وجود  دیدگاه  دو  زمینه  این  در 
ایالات متحده در  رویکرد غضب آلود یک ماه گذشته 
قبال اسرائیل را ناشی از دخالت های افراطی نتانیاهو 
به واسطه نفوذ در دولت ترامپ می داند که به افتراق 
ماهوی در سیاست ختم شده است. دیدگاه دوم، این 
می کند  تفسیر  دوگانه ای  بازی  قالب  در  را  سیاست 
که اسرائیل و آمریکا به باورپذیری انشقاق اهداف و 

روش های خود در رسانه ها دامن می زنند.
اما رویکرد ها کدام دیدگاه را تصدیق می کنند؟ آنچه 
که پیداست، سخنان ویتکاف بعد از دور سوم مذاکرات 
و رفت وآمد های وزیر استراتژیک نتانیاهو در کاخ سفید 
به رویکرد اسرائیل نزدیک تر شده است؛ حداقل درباره 

حذف کامل غنی سازی در ایران.
آخرین اظهارات ویتکاف در مصاحبه ۴۰ دقیقه ای با 
»بریتبارت نیوز« در استودیوی جدید کاخ سفید چند 
محور اساسی داشت که قابل تأمل به نظر می رسید. 
او دو روز مانده به مذاکرات دور چهارم در عمان، در 
حالی که مسیر دیپلماسی ترامپ برای رسیدن به یک 
توافق با ایران را ستایش می کرد، خطوط قرمز جدیدی 
را این بار با صراحت ترسیم کرد؛ خطوطی که در تلاقی 
با منافع ملی ایران در تضاد فرساینده ای قرار خواهند 
جمع آوری  و  غنی سازی  برنامه  کامل  حذف  گرفت. 
سانتریفیوژها، برچیدن تأسیسات هسته ای مهم ایران 

در فردو، نطنز و اصفهان، دائمی کردن تعهدات ایران 
در قبال محدودیت ها و در ادامه حذف کامل آنچه که 
ویتکاف از آن به عنوان حمایت مالی و تسلیحاتی تهران 
از حزب الله، حماس و حوثی ها یاد کرده، محور هایی 
است که ویتکاف آنها را فعلاً بیرون از میز مذاکره طرح 

کرده است.
خطوط قرمز ایران در مذاکرات

این در حالی است که ایران نیز غنی سازی در خاک 
خود را جزو خطوط قرمز مذاکرات عنوان کرده و چندین 
بار بر این نکته اصرار ورزیده که گفت و گو های میان 
ایران و ایالات متحده محدود به برنامه هسته ای و رفع 
دغدغه هایی است که غرب درباره صلح آمیز بودن آن 

مطرح می کند.
خارجه،  امور  وزارت  سخنگوی  بقایی،  اسماعیل 
با خبرنگاران  از نشست های هفتگی خود  در یکی 
کرد:  گوشزد  را  نکته  این  اردیبهشت ماه  در هشتم 
خط  تحریم ها،  مؤثر  رفع  و  داخل  در  »غنی سازی 
قرمز های ایران در مذاکرات با آمریکا هستند.« در 
همین حال، عباس عراقچی نیز معتقد است دلایل 
رویکرد متناقض ایالات متحده در بیان مطالبات خود، 
هر چه باشد، برای ایران مهم نیست، چراکه مواضع 
تهران در مذاکرات کاملاً شفاف و روشن است. وزیر 
امورخارجه، دیروز همزمان با اظهارات ویتکاف گفت: 
»ما بر مواضع خود استواریم؛ هرجا که منافع مردم 
ایران تأمین شود، ما به جلو حرکت می کنیم و هرجا 
که منافع تأمین نشود، ایستادگی می کنیم. ما درگیر 
این حرف های متناقض و ضدونقیض نیستیم و مسیر 

خود را به پیش می بریم.«

تکیه بر موضع قدرت در تضاد با توافق
با این وجود، دور چهارم مذاکرات میان ایران و ایالات 
متحده بیش از هر زمان دیگری نیازمند درک متقابل 
پایدار و برد–برد است. هرچند  الزامات یک توافق  از 
در ظاهر، واشنگتن در تلاش است تا با افزودن شروط 
جدید به قالب اولیه گفت وگوها، ابتکار عمل را در دست 
بگیرد و از موضع قدرت خواسته های حداکثری خود را 
مطرح کند، اما این رویکرد بیش از آنکه بازتاب قدرت 
باشد، می تواند به یک اشتباه محاسباتی در میانه راه 

رسیدن به یک توافق ختم شود.
در حالی که واشنگتن با بازتعریف خطوط قرمز خود 
تحمیل چارچوبی فراتر از توافق هسته ای ۲۰۱۵ را پی 
دستاورد های  حفظ  بر  تأکید  با  نیز  تهران  می گیرد، 
هسته ای و رفع مؤثر تحریم ها، بر استقلال و منافع 
به  می تواند  که  موضوعی  می فشارد،  پای  خود  ملی 
تندرو های  امیدواری  و  گفت و گو ها  میز  در  بن بست 
آمریکایی، برخلاف نظر ترامپ و ویتکاف، ختم شود. اما 
باید درک کرد، آنچه این مذاکرات را فراتر از یک پرونده 
هسته ای معمولی می برد، تأثیرات عمیق آن بر امنیت 
منطقه ای، اقتصاد جهانی و آینده دیپلماسی در نظم 
بین المللی است. اگر این دریافت ایجاد شود که صرفاً 
با »تغییر لحن« نمی توان به تغییر واقعیت ها رسید، 
بلکه باید درک تازه ای از واقعیت ها را در قالب »اراده 
سیاسی مشترک« صورت بندی کرد، آنگاه شاید این دور 
از گفت و گو ها به نقطه ای تبدیل شود که تاریخ، آن را 
نه به عنوان یک فرصت سوخته، بلکه به عنوان لحظه ای 
تعیین کننده در مسیر کاهش تنش های جهانی به یاد 

آورد.

دومین سفر دوجانبه سیدعباس عراقچی به عربستان در حالی انجام 
می شود که براساس برنامه ریزی های صورت گرفته دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده سفر منطقه ای خود به غرب آسیا را از روز 

سه شنبه ۲۳ اردیبهشت ماه آغاز خواهد کرد.
به گزارش ایرنا، »سیدعباس عراقچی« وزیر خارجه صبح شنبه ۲۰ 
اردیبهشت و یک روز پیش از آغاز دور جدیدی از مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و ایالات متحده در مسقط، پایتخت عمان راهی عربستان 

سعودی خواهدشد.
دومین دیدار رسمی و دوجانبه عراقچی از ریاض در میانه شرایط 
نسبتا متفاوتی انجام خواهدشد. سفر اول او در تاریخ ۱۸ مهر ۱۴۰۳ 
)۹ اکتبر ۲۰۲۴( انجام شد، در جریان آن سفر، وزیر خارجه ایران با 
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه و محمد بن سلمان، ولیعهد و 
رئیس شورای وزیران عربستان سعودی، ملاقات کرد. محور اصلی این 
دیدارها، بررسی تحولات منطقه ای، به ویژه در خصوص غزه و لبنان و 
تلاش برای توقف درگیری ها و ارسال کمک های بشردوستانه به منطقه 

جنگ زده غزه بود.
سید عباس عراقچی پس از دیدارهای چندساعته با مقام های ارشد 
سعودی در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: »جغرافیا 
همواره ما را همسایه نگاه می دارد و ایمان، همواره ما را برادر قرار می 
دهد. ایران و عربستان با هم می توانند امنیت و ثبات را برای منطقه 
به ارمغان آورند و این نیازمند سطح بالاتری از اراده سیاسی است. 
خوشحالم که امروز اولین گام ها در یک مسیر طولانی را با همتای 

سعودی خود برداشتیم.«
در چندماه گذشته همزمان با تداوم حملات رژیم اسرائیل به نوار 
غزه، تماس های مقام های ارشد کشورهای اسلامی با یکدیگر هم ادامه 
داشته و در چند نوبت نشست های سران کشورهای عربی و اسلامی 
برگزار شده است. جنگ در غزه و ضرورت همصدایی کشورهای عربی و 
اسلامی در مقابل تجاوزات رژیم صهیونیستی به موضوع ثابت گفت و 

گوهای مقام های ایرانی و سعودی نیز تبدیل شده است.
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان روز چهارشنبه ۲۳ 
آبان در پسُتی که به زبان عربی در صفحه شخصی خود و در شبکه 
اجتماعی ایکس منتشر کرد با اشاره به دیدار مجدد با ولیعهد عربستان 
سعودی نوشت: »دومین دیدار با محمد بن سلمان طی حدود یک ماه 
گذشته، در حاشیه اجلاس سران کشورهای عربی و اسلامی در ریاض. 
من همچنین با چندین همتای خود گفت وگوهایی داشتم. نگرانی ها 
و منافع مشترک وجود دارد، همه ما اهمیت همکاری و هماهنگی در 
رویارویی با چالش های مهم در منطقه را درک می کنیم. توافق کردیم 

که گفت وگوی منطقه ای یک گزینه نیست، بلکه یک الزام است.«
پرونده تداوم جنگ در غزه و طرح موضوعاتی از سوی رئیس جمهور 
آمریکا برای کوچ اجباری ساکنان غزه به سایر کشورها، بار دیگر در 
را به منظور شرکت در نشست وزرای  پنجشنبه ۱۶ اسفند عراقچی 
خارجه سازمان همکاری های اسلامی عازم جده کرد. این نشست به 
پیشنهاد ایران و با موضوع غزه در مقر سازمان همکاری های اسلامی 

)OIC( منعقد شد.
حاشیه این اجلاس فرصتی را برای دیدار مجدد وزرای خارجه ایران و 
عربستان سعودی، سیدعباس عراقچی و فیصل بن فرحان فراهم کرد. 
طرفین در این دیدار وضعیت روابط دوجانبه ایران – عربستان را بررسی 
کرده و بر عزم دو کشور برای پیشبرد هدف مشترک توسعه مناسبات 

در همه عرصه ها صحه گذاشتند.

جدا از رفت و آمدهای میان وزرای خارجه ایران و عربستان سعودی 
آنچه نشان از عزم جدی دو کشور در توسعه رابطه در مسیری متفاوت 

داشت سفر وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران بود.
خالد بن سلمان آل سعود، وزیر دفاع عربستان در تاریخ ۲۸ فروردین 
ماه در راس یک هیات عالیرتبه وارد تهران شد. سفر خالد بن سلمان 
وزیر دفاع عربستان دومین سفر مقام ارشد دفاعی این کشور به ایران 
محسوب می شد. او در این سفر علاوه بر رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح و دیگر مقامات ارشد سیاسی و امنیتی کشور با مقام معظم 
رهبری نیز دیدار داشت و نامه ای را از سوی پادشاه این کشور به ایشان 

تقدیم کرد.
توسعه مناسبات دفاعی و همکاری های منطقه ای برای تقویت صلح 
و ثبات در منطقه و همچنین مبارزه با تروریسم از جمله محورهای 
گفتگوی دو مقام ارشد دفاعی ایران و عربستان در جریان این سفر 

عنوان شد.
با آغاز دورهای مذاکراتی ایران و آمریکا در مسقط و رم، وزیر خارجه 
ایران در قالب یک دیپلماسی پویا و راهبرد جدید در زمین مذاکرات برای 
رفع تحریم، اطلاع رسانی به بازیگران مهم منطقه ای و فرامنطقه ای 
درباره چند و چون پیشرفت این رایزنی ها را آغاز کرد. در همین راستا، 
وزیر خارجه در تاریخ ۲۵ فروردین ماه در تماس تلفنی با فیصل بن 
فرحان، وزیر امور خارجه عربستان را از روند گفت وگوهای غیرمستقیم 

اخیر میان ایران و آمریکا در مسقط مطلع کرد.
فیصل بن فرحان ضمن قدردانی از اطلاع رسانی همتای ایرانی در این 
خصوص و استقبال از روند گفت وگوها، ابراز امیدواری کرد که این 

مذاکرات منجر به نتیجه مطلوب برای ایران و کل منطقه شود.
همزمان با آغاز گفت و گوهای زنجیره ای ایران و آمریکا در مسقط و 
رم، گمانه زنی هایی نیز در سطح رسانه ای مبنی بر تمایل ریاض برای 
میزبانی از این مذاکرات مطرح شد؛ گمانه زنی هایی که هرچند از سوی 
مقام های سعودی تایید نشد اما با ابراز تمایل و تلاش ریاض برای 

کاهش تنش میان تهران و واشنگتن همخوان است.
بسیاری از کارشناسان و تحلیل گران معتقدند که رویکرد ریاض 
نسبت به توافق ایران و آمریکا نسبت به دولت اول ترامپ و زمانی 
که برجام توافقی تازه تحصیل شده بود تغییر کرده است. عربستان با 
فاصله گرفتن از سیاست خارجی تهاجمی و تمرکز بر توسعه اقتصادی، 
به ثبات و پایداری در منطقه بیش از پیش اهمیت می دهد و همزمان 
علیرغم حفظ رابطه استراتژیک با ایالات متحده در حال تجدید نظر 

نسبی در سیاست خرید امنیت از بازیگران فرامنطقه ای است.
ایرانی در چند  مقام های  دیگر  و  وزیر خارجه  کلید سخنان  شاه 
ماه گذشته از آغاز به کار دولت چهاردهم تاکید بر اولویت بخشی به 
با  سیاست حسن همسایگی بوده است، چنانچه عراقچی در دیدار 
ولیعهد جوان عربستان نیز پیگیری این مسیر را سیاست قطعی دولت 
چهاردهم دانست و خاطرنشان کرد: ادامه سیاست گسترش  روابط با 
همسایگان به منظور تقویت ثبات، امنیت و رفاه منطقه ای و افزایش 
همکاری های اقتصادی با کشورهای منطقه، از اولویتهای جدی تهران 

است.
در زمینه روابط دوجانبه و چندجانبه ایران و عربستان، به وضوح 
می توان مشاهده کرد که تهران و ریاض تصمیم به آغاز دوره ای جدید از 
همکاری ها گرفته اند و در تلاش هستند تا از گذشته ای که با رکود و قطع 
روابط همراه بود، فاصله بگیرند. این تغییر رویکرد به  ویژه در دو سال 

اخیر، از مارس ۲۰۲۳ به بعد، به وضوح مشخص شده است.

در حالی که سیاست ایران همواره بر توسعه مناسبات با همسایگان 
متمرکز بوده و بارها اعلام کرده که برای همکاری و نزدیکی با کشورهای 
منطقه آماده است، عربستان سعودی نیز با نگاهی نو به مسائل منطقه 
و از طریق گسترش روابط با همسایگان، به اولویت بخشی به جنبه های 
اقتصادی و توسعه ای توجه کرده و این رویکرد مشترک باعث شده 
تا ایران و عربستان با درک یکسانی نسبت به اهمیت توسعه روابط، 

همکاری های خود را پیش ببرند.
دومین سفر دوجانبه عراقچی به ریاض در حالی انجام می شود که 
براساس برنامه ریزی های صورت گرفته دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده سفر منطقه ای خود به غرب آسیا را از روز سه شنبه 
۲۳ اردیبهشت ماه آغاز خواهد کرد. همزمان با مهیا شدن عربستان و 
دیگر کشورهای منطقه برای میزبانی از رئیس جمهور آمریکا، خبرگزاری 
آسوشییتدپرس در گزارشی ادعا کرد که ترامپ قصد دارد در جریان 
این سفر تغییر نام خلیج فارس به نام جعلی »خلیج عربی« را اعلام 
کند. اقدامی که با واکنش تند وزیر خارجه ایران روبه رو شد و افکار 
عمومی ایرانیان در داخل و خارج از کشور چنان به محکومیت این اقدام 
احتمالی پرداختند که رئیس جمهور آمریکا در یک نشست خبری اعلام 
کرد تصمیمی در این خصوص نگرفته و تمایل ندارد احساسات دیگران 

را جریحه دار کند.
سفر عراقچی به ریاض با تشدید تنش میان پاکستان و هند همزمان 
شده و مقام های ایرانی و سعودی هر دو در جریان سفر به اسلام آباد و 
دهلی و دیدار با مقام های دو کشور درگیر، طرفین را به خویشتن داری 

و پرهیز از تشدید تنش دعوت کردند.
در مجموع می توان محورهای رایزنی عراقچی در ریاض را متمرکز 
مذاکرات  چون  و  چند  درباره  رسانی  اطلاع  دانست:  محور  چند  بر 
غیرمستقیم ایران و آمریکا و مشخص کردن خط قرمزها و نقاط قابل 
انعطاف، تلاش برای اعمال فشار بر رژیم اسرائیل برای متوقف کردن 
جنگ در غزه، تمرکز بر وادارسازی آمریکا برای اعمال فشار بر شخص 
نتانیاهو به منظور ارسال کالاهای بشردوستانه به داخل باریکه محصور 
غزه، بیان اولویت های تهران در سه پرونده قطور لبنان، سوریه و یمن 
و هشدار درباره تبعات هرگونه ماجراجویی نظامی اسرائیل یا آمریکا در 

مواجه با ایران.

گفت و گو های ایران و آمریکا به نقطه حساس رسید

تلاقی خطوط قرمز در دور چهارم
گروه سیاست خارجی: دور چهارم مذاکرات ایران و ایالات متحده بعد ازیک دوره مکث سیاسی پر دامنه، در شرایطی امروزیکشنبه برگزار می شود که گویش 
جدیدی از طرف آمریکایی برای یک توافق هسته ای با ایران در دستور کار قرار گرفته است. خطوط قرمز ترسیم شده از سوی استیون ویتکاف، مقام ارشد 
مذاکره کننده ایالات متحده، هم در چینش مسائل و هم در ترسیم خواسته ها و مطالبات، چرخش هایی را نشان می دهد که با آنچه در سه دور ابتدایی 

گفت و گو ها بیان شد، کاملاً در تضاد است.

ماموریت مهم عراقچی در ریاضدستور کار سفر وزیر امورخارجه ایران به عربستان بررسی شد

در حالی که 
واشنگتن 

با بازتعریف 
خطوط قرمز 
خود تحمیل 

چارچوبی 
فراتر از توافق 

هسته ای 2015 
را پی می گیرد، 

تهران نیز با 
تأکید بر حفظ 
دستاورد های 

هسته ای و رفع 
مؤثر تحریم ها، 

بر استقلال و 
منافع ملی خود 

پای می فشارد


